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-  at afkoble væksten i affald fra den økonomi- 
ske vækst 

-  at sikre mere miljø for pengene gennem 
-  øget kvalitet i affaldsbehandlingen og 
-  en effektiv affaldssektor 

Ressourcetab og miljøbelastning fra affald 
skal sættes ned 

Affald repræsenterer ressourcer. Det er centralt i 
den fremtidige indsats at begrænse tabet af disse 
mest muligt. Desuden skal de enkelte materiale- 
strømme prioriteres. Ikke alle materialer er lige 
velkomne i affaldsstrømmen. Indsatsen skal pri- 
mært rettes mod de mest sundheds- og miljø- 
belastende stoffer samt mod de materialer, der 
skaber store mængder affald eller anden forure- 
ning undervejs i deres livsforløb. 

Dansk miljøpolitik sigter i vid udstrækning 
på at fremme en forsvarlig anvendelse af res- 
sourcer. Men der skal arbejdes for at udnytte res- 
sourcerne bedre. For at kunne følge denne sigte- 
linie vil et element i strategien være at fokusere 
på at frembringe data og udvikle metoder, der 
kan vurdere produkters og materialers samlede 
ressourcetræk og miljøbelastning. 

Strategien skal sikre et grundlag for at vur- 
dere, hvilken kombination af virkemidler der 
bedst sikrer ressourceeffektivitet og affaldsfore- 
byggelse. I særlig fokus er markedsbaserede vir- 
kemidler, som vil blive foretrukket fremfor for- 
bud og påbud. 

Væksten i affald skal afkob1es fra den 
økonomiske vækst 
I en strategisk indsats for at afkoble væksten i af- 
fald fra den økonomiske vækst er det afgørende 
at finde frem til de faktorer, som medfører, at af- 
fald dannes. Den økonomiske vækst har stor be- 
tydning for mængden af affald. Jo.flere penge 
befolkningen har mellem hænderne, jo mere af- 
fald dannes der. Aktiviteten i byggesektoren er 
et godt eksempel på, at dannelsen af affaldet 
hænger nøje sammen med den økonomiske 
konjunktur. 

Også forbrugs- og produktionsmønstre spil- 
ler ind. En reel forebyggende indsats bygger på, 
at virksomheder og borgere får mulighed for og 
viser viljen til at bidrage til: 
-  at producere og forbruge mindre ressource- 

krævende produkter, som holder længe og er 
miljøvenlige 

-  at miljøvenlige produkter får en større mar- 
kedsandel 

-  at give både borgere og virksomheder en mu- 
lighed for at vælge et forbrug, der er til gavn 
for miljøet 

Mere miljø for pengene -  øget kvalitet i 
affaldsbehandlingen 
Vi skal sikre en øget kvalitet i affaldsbehandlin- 
gen. Hidtil har affaldsbehandlingen især taget 
udgangspunkt i affaldshierarkiet, og det skal det 
fortsat gøre. Redskabet er et godt og fornuftigt 
instrument til en første prioritering af, hvilken 
behandling affaldet skal have. Affaldshierarkiet 
fortæller, at affaldsfraktionerne skal flyttes op, i 
hierarkiet. Det betyder, at forebyggelse og gen- 
anvendelse af affaldet skal prioriteres fremfor 
forbrænding. Allerhelst skal vi undgå depone-. 
ring af affaldet. Der er imidlertid behov for en 
nuanceret vurdering, og vi skal som hovedregel 
følge affaldshierarkiet, når det både er miljø- 
mæssigt velbegrundet og samfundsøkonomisk 
effektivt. 

Affaldshierarkiet alene er ikke tilstrækkeligt 
til at vælge den bedste behandling af fremtidens 
affald. Det er også nødvendigt at kunne doku- 
mentere, hvilken miljøgevinst vi får for pengene 
ved en specifik behandlingsform. Derfor skal 
der fremover mere fokus på sammenhængen 
mellem økonomien og miljøbelastningen i de 
valg, vi træffer på affaldsområdet. 

For at fremme en bedre kvalitet i affaldsbe- 
handlingen er der især tre centrale indsatsområ- 
der, som skal styrkes i de kommende år. 
-  Der skal udvikles en metode, hvor det er mu- 

ligt at opgøre kvaliteten i behandlingen af af- 
faldet samt at vurdere, om affaldet behandles 
til den rigtige pris. 

-  Der skal i højere grad end i dag stilles krav til 
den behandling affaldet sendes til. 

-  Der skal arbejdes for, at affaldet bliver mindre 
farligt og for at nedbringe mængden af farligt 
affald. 

Metode til at opgøre kvalitet -  nye affaldsindikatorer 
Der er behov for at udvikle en metode, som,på 
et mere detaljeret og konkret niveau angiver, 
hvor godt og til hvilken pris vi er i stand til at 
behandle affaldet. Dette kan skabe en større gen- 
nemsigtighed i beslutningerne. 

Der er i dag allerede taget de første skridt til 
at udvikle dette instrument. Sammen med Af- 
faldsstrategi 2005-08 kommer det første bud på 
en række affaldsindikatorer, som viser ressour- 
ceforbrug, energiforbrug og behovet for depone- 
ring for forskellige affaldsfraktioner. Indikato- 


